令和２年６月15日

三 学 年

保 護 者 各 位 今帰仁村立今帰仁中学校

校 長 大 城 正 章

修学旅行について〈お知らせ〉

早くも真夏を思わせる強い日ざしになりました。平素より本校学校教育にご理解とご協力をい

ただき感謝申し上げます。

さて、本校では、令和２年度の修学旅行について、実施の有無・場所や期日変更・もち方、コロナ

防止対策等について、修学旅行検討委員会を立ち上げ話し合いを重ねました。結果をお知らせします。

令和２年度修学旅行 九州地方に決定

期 日 ９月15日（火）～17日（木） 〈２泊３日〉

※ 詳しくは、24日（水）19:00～ 保護者会で説明いたします

「修学旅行検討委員会」（5/29・6/5・6/12）を開催しました
【参考資料】修学旅行の実施の有無について

資料１〈文科省：事務連絡より〉

修学旅行の実施については、「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」（令和２年５月25 日変

更 新型コロナウイルス感染症対策本部決定）や「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管

理マニュアル」（令和２年５月22 日）、新型コロナウイルスの感染状況等を踏まえて、学校や学校設置者に

おいて適切に判断いただき、実施に際しては手引き等を参考に旅行事業者等と連携し、新型コロナウイル

スの感染症対策の徹底に努めていただきますようお願いします。

資料２〈沖縄県教育委員会義務教育課：依頼文書より〉

学校において、修学旅行の実施に際しては手引き等を参考に旅行事業者等と連携し、新型コロナウイル

スの感染症対策の徹底に努めていただきますようお願いいたします。

１ 決定事項 〈報告〉
場 所 関西地方× → ○九州地方に変更 期 日 11月× → ○ ９月に変更
※ 校内による発生（濃厚接触者）、第２波又は県内、九州地方の感染状況によっては、中止もあり得る

２ 理 由
① 長期にわたる休校期間により、当初案（11月23～25日）では受験に向けた取り組みに影響がある。

② 2学期スタートが8月13日に変更になり、修学旅行の9月実施でも準備期間が確保できる。

③ 早い段階から受験への意欲喚起（大宰府天満宮参拝）、平和学習の充実（原爆資料館、崎市内自

主学習）、県内にはない娯楽施設の体験（グリーンランド）等の内容が可能。

④ 関西地区より、修学旅行団以外との３密等の濃厚接触の可能性が低い。

⑤ 帰校後、9月18日～23日（回復休・４連休・振替休日）まで、6日間の体調の観察期間設けられる。

必要に応じて最大10日間も検討中。

⑥ 行事の日程変更により、マスク着用時の熱中症を考慮した体育的行事（運動会と関連させた生徒

会主催の行事等）の開催が可能となる

※ 6月24日（水）19:00～体育館にて『保護者会』を開催します